MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC
Instituto Federal Catarinense – IFC

_____________________________________________________________________________________________________________________________

CONSULTA DE INTENÇÃO DE REMOÇÃO INTERNA - RESULTADO PRELIMINAR – DOCENTES
EDITAL N° 58/2025 - CICLO 01/2025

A Diretoria de Gestão de Pessoas TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR da carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Ciclo 01/2025 da Consulta de Intenção de Remoção Interna, regido pelo Edital Nº 58/2025.

Sobre a desistência:
De acordo com o item 6.2 do Edital 58/2025 e cronograma do ciclo, o servidor inscrito que não tiver mais interesse na remoção poderá
solicitar, até 11/08/2025, sua desistência no certame, mediante preenchimento de formulário específico para este fim, disponível na página do
Edital no site do IFC, e envio para o e-mail movimentacao.edital@ifc.edu.br

Sobre o recurso:
De acordo com o item 8.2 do Edital 58/2025 e cronograma do ciclo, caberá pedido de revisão ao resultado preliminar, relacionado à própria
inscrição a ser interposto pelo servidor interessado, até 11/08/2025, mediante preenchimento de formulário específico para este fim, disponível
na página do Edital no site do IFC, e envio para o e-mail movimentacao.edital@ifc.edu.br

CAMPUS DE DESTINO: ABELARDO LUZ

Área de Atuação Servidor Campus de Origem Situação Observação

Filosofia (DE) - - - Não houve inscritos

mailto:movimentacao.edital@ifc.edu.br
mailto:movimentacao.edital@ifc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC
Instituto Federal Catarinense – IFC

_____________________________________________________________________________________________________________________________

CAMPUS DE DESTINO: ARAQUARI

Área de Atuação Servidor Campus de Origem Situação Observação

Topografia/ Geomática (DE) - - - Não houve inscritos

CAMPUS DE DESTINO: BLUMENAU

Área de Atuação Servidor Campus de Origem Situação Observação

Sociologia (20h) - - - Não houve inscritos

CAMPUS DE DESTINO: BRUSQUE

Área de Atuação Servidor Campus de Origem Situação Observação

Letras/ Libras (20h) - - - Não houve inscritos

Letras: Português/ Inglês (DE)

Lisiane de Cesaro Ibirama Apto 1º - Contemplado

Fábio Aresi Videira Apto 2º - Não contemplado

Thiago Barbosa Silva Videira Apto 3º - Não contemplado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC
Instituto Federal Catarinense – IFC

_____________________________________________________________________________________________________________________________

CAMPUS DE DESTINO: CAMBORIÚ

Área de Atuação Servidor Campus de Origem Situação Observação

Cães-Guia (DE) - - - Não houve inscritos

Direito Imobiliário (DE)
Joel Eyroff São Bento do Sul Apto 1º - Contemplado

Vinicius Pales Quaresma Luzerna Apto 2º - Não contemplado

Gestão de Desastres (DE) Henrique Guilherme da Silva Fraiburgo Não Apto Indeferido conforme item 2.2 alínea
"c" do Edital

Pedagogia (DE)

Ana Cristina Quintanilha Schreiber Sombrio Apto 1º - Contemplado

Simone Freitas Pereira Costa Videira Não Apto Indeferido conforme item 2.2 alínea
"c" do Edital

CAMPUS DE DESTINO: CONCÓRDIA

Área de Atuação Servidor Campus de Origem Situação Observação

Educação Física  (DE) - - - Não houve inscritos

Engenharia de Alimentos (DE) - - - Não houve inscritos

Filosofia (DE) - - - Não houve inscritos

História (20h) - - - Não houve inscritos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC
Instituto Federal Catarinense – IFC

_____________________________________________________________________________________________________________________________

Informática (DE) - - - Não houve inscritos

Medicina Veterinária (DE) - - - Não houve inscritos

Produção Animal (2) (DE) - - - Não houve inscritos

CAMPUS DE DESTINO: FRAIBURGO

Área de Atuação Servidor Campus de Origem Situação Observação

Informática - Banco de Dados (DE) - - - Não houve inscritos

Português/ Inglês (DE) - - - Não houve inscritos

CAMPUS DE DESTINO: IBIRAMA

Área de Atuação Servidor Campus de Origem Situação Observação

Letras: Português/ Inglês (DE) Paulo Thiago Piazza Concórdia Apto 1º - Contemplado

Têxtil (DE) - - - Não houve inscritos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC
Instituto Federal Catarinense – IFC

_____________________________________________________________________________________________________________________________

CAMPUS DE DESTINO: LUZERNA

Área de Atuação Servidor Campus de Origem Situação Observação

Atendimento Educacional
Especializado (20h) - - - Não houve inscritos

Engenharia de Produção (DE) - - - Não houve inscritos

Geografia (DE) - - - Não houve inscritos

Matemática (DE) - - - Não houve inscritos

Segurança do Trabalho (DE) Bruno Martins Vale de Lucena
Amarant Fraiburgo Apto 1º - Contemplado

CAMPUS DE DESTINO: RIO DO SUL

Área de Atuação Servidor Campus de Origem Situação Observação

Agricultura (DE) - - - Não houve inscritos

Zootecnia - vaga 1 (DE) - - - Não houve inscritos

Zootecnia - vaga 2 (DE) - - - Não houve inscritos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC
Instituto Federal Catarinense – IFC

_____________________________________________________________________________________________________________________________

CAMPUS DE DESTINO: SÃO BENTO DO SUL

Área de Atuação Servidor Campus de Origem Situação Observação

Biologia (20h) - - - Não houve inscritos

Educação Física (DE) - - - Não houve inscritos

CAMPUS DE DESTINO: SÃO FRANCISCO DO SUL

Área de Atuação Servidor Campus de Origem Situação Observação

Física (DE)

Jaquiel Salvi Fernandes Videira Apto 1º - Contemplado

Ricardo Beal Fraiburgo Apto 2º - Não contemplado

Fabrizio Belli Riatto Abelardo Luz Apto 3º - Não contemplado

João Marcelo Machado Videira Apto 4º - Não contemplado

CAMPUS DE DESTINO: SOMBRIO

Área de Atuação Servidor Campus de Origem Situação Observação

Física (20h) - - - Não houve inscritos

Libras (20h) - - - Não houve inscritos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC
Instituto Federal Catarinense – IFC

_____________________________________________________________________________________________________________________________

CAMPUS DE DESTINO: VIDEIRA

Área de Atuação Servidor Campus de Origem Situação Observação

Educação Física (20h) - - - Não houve inscritos

Matemática (DE) - - - Não houve inscritos

LISTA DE VAGAS SECUNDÁRIAS LIBERADAS EM DECORRÊNCIA DO INTERESSE EM VAGAS PRIMÁRIAS

Cargo/ Área Campus Servidor Campus de
Origem Situação Observação

Letras: Português/ Inglês (DE)
Ibirama Fábio Aresi Videira Apto Contemplado

Videira - - - Não houve inscritos

Direito Imobiliário (DE) São Bento do Sul - - - Não houve inscritos

Pedagogia (DE) Sombrio - - - Não houve inscritos

Letras: Português/ Inglês (DE) Concórdia - - - Não houve inscritos

Segurança do Trabalho (DE) Fraiburgo - - - Não houve inscritos

Física (DE) Videira - - - Não houve inscritos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESULTADO Nº 12/2025 - CAMSDP/REI (11.01.18.51)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/08/2025 18:33 )
IARA MANTOANELLI
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPESSOAS/REI (11.01.18.00.53)

Matrícula: ###834#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 12 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 07/08/2025 cdc04323e1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf